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A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
British - United States Zone -F ree  Territory of Trieste

Order No. 88
AMENDMENTS TO LAWS CONCERNING REGISTRATION AND MORTGAGE TAXES

W H E R E A S  it is deemed advisable to amend the existing legislation concerning registration 
and mortgage taxes in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by the B ritish-U nited  
States Forces,

N O W . T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S . A rm y, 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The m in im um  ra te s  of fixed  reg is tra tio n  a n d  m ortgage tax es are  hereby  established a t 
Lire 200.

The m inim um  d u ty  payab le  on deeds which, un d er p a rticu la r fiscal relief provisions, 
a re  liable to  a  fixed reg istra tion  d u ty  in stead  of to  p roportiona l, progressive an d  g rad u ated  
ra tes, is hereby  estab lished  a t  L ire 500. N o am endm ent, however, is m ade as concerns taxes 
payable  under lum p  sum  agreem ent („in ab b o n am en to “ ), irrespective of w hether th ey  include 
o ther tax es an d  dues o r no t.

If, b y  app ly ing  th e  n o rm al p ro p o rtio n a l, progressive an d  g rad u ated  ra tes, th e  ta x  payable  
in respect of th e  n a tu re  of a  p a rticu la r  deed resu lts  to  be lower th a n  th e  fixed ra tes  established 
b y  th e  foregoing paras, th e  ta x  itself shall be pa id  a t  th e  lesser ra te .

A R T IC L E  I I

Sub ec t to  th e  provisions of th e  first p a ra  of A rticle I  hereof, as regards th e  m inim um  
ra te  of fixed  tax , th e  fixed ra te s  of Lire 30 a n d  Lire 60 p rov ided  for b y  P a r t  I I  of th e  R eg is try  
T ariff are he reb y  increased  to  L ire 500 an d  L ire 1000 respectively , an d  th e  ra te s  of L ire 120 
an d  L ire 200 to  L ire 2000.

A R T IC L E  I I I

The lim it se t fo rth  b y  stam p , reg is try  an d  m ortgage laws to  th e  cap ita l of popu lar banks 
and  co-operative societies in  order to  en joy  th e  fiscal privileges estab lished  in  th e ir  favour, p re ­
v iously increased to  L ire 300,000 un d er A rticle 11 of General O rder N o. 39 of Ja n u a ry  25, 
1946, is h e reby  fu rth e r increased to  L ire 3,000,000.



In  respec.t of co-operative building societies an d  syndicates („consorzi“ ) of p roduction  
and  work co-operative societies such lim it, previously  increased  to  -Lire 2,000,000 is hereby  
fu rth er increased to  Lire 10,000,000. E ach  society’s share in  such synd icates sha ll n o t exceed 
Lire 500,000.

The lim it of Lire 600,000 estab lished  b y  A rticle  12 of G eneral O rder No. 39, d a ted  25 
Ja n u a ry  1946, as value of th e  a llocations m ade b y  ag ricu ltu ra l a n d  bu ild ing  co-operative societies 
to  th e ir  associates in  connection  w ith  privileges is h e reby  increased to  L ire 5,000,000.

A R T IC L E  IV

The lim it of L ire 40,000 estab lished  b y  Nos. 2 a n d  3 of A rticle  5 of G eneral O rder No. 39 
d a ted  25 J a n u a ry  1946, for th e  exem ption  from  reg istra tion , excep t in  th e  case of use of con tracts 
for w ork concluded b y  word of m o u th ' or b y  com m ercial correspondence is h e reb y  increased 
to  Lire 250,000. '

A R T IC L E  V

The m inim um  lim it of L ire 300,000 estab lished  b y  Articles. 1 and  2 of law  23 M arch 1940, 
No. 283 in  order to  benefit b y  th e  deferred p a y m en t of reg is tra tion  tax es is he reb y  increased 
to  L ire 5,000,000.

A R T IC L E  V I

The lim it for th e  exem ption  from  reg is tra tio n  w ith in  a fixed tim e-lim it of lease co n tracts 
(„locazioni e conduzioni“) concerning real p ro p erty , prev iously  fixed  a t  L ire 1200 per annum  
b y  A rticle 9 of G eneral O rder No. 39, d a te d  25 J a n u a ry  1946, is hereby  increased to  L ire 5000.

A R T IC L E  V II

A ny cap ita l increase decided upon  b y  Jo in t-S to ck  Com panies shall be  considered to  be 
sub ject to  its  being subscribed or anyhow  g u a ran teed  („suspending co nd ition“ ) ; how ever, if 
th e  subscrip tion  has n o t been  com pleted  w ith in  6 m o n th s of th e  d a te  of th e  deed or of th e  m i - . 
ñ u tes au thorizing  th e  cap ita l increase, th e  „denuncia  d i av v eram en to “ (declara tion  th a t  th e  
suspending condition  has becom e operative) shall nevertheless be p resen ted  for th e  increases 
actu a lly  subscribed a t  th a t  da te . A sim ilar declara tion  sha ll be  p resen ted  ev ery  tw o  m on ths for 
th e  subscriptions m ade a fte r th e  d a te  in  question .

A ny m a tte rs  n o t covered b y  th e  provisions of th is  A rticle shall be governed b y  th e  R eg ­
is try  Law  30 D ecem ber 1923, No. 3269, as subseq u en tly  am ended, as concerns tax es payable  
b y  reason of th e  enforcem ent of th e  „suspending co n d itio n “ .

. A R T IC L E  V II I

A rticle 40 of Table „ D “ appended  to  th e  R eg is try  Law  30 D ecem ber 1923, No. 3269, 
is hereby  repealed  an d  su b s titu te d  b y  the following :

„C ontracts for tran sp o rt b y  land, w ater a n d  a ir  concluded w ith  th e  respective  operators, 
w ith or w ithout th e  in te rv en tio n  of forw arding agen ts, a n d  resu lting  from  w ay  bills o r d u p lic ­
a tes of same, from  bills of lading, bills received for loading or a ir  tra n sp o rt  bills o r from  an y



o th er docum ents con ta in ing  th e  particu la rs  referred to  in  A rticle 1683 of th e  Civil Code, 460 
and  958 of th e  Code of N avigation .

The exem ption  sha ll cease w hen th e  above deeds an d  docum ents are used in  term s of 
A rticle 2 of th e  L aw .“

A R T IC L E  IX

A rticle 41 of T able  „ D “ ap pended  to  th e  R eg is try  L aw  30 D ecem ber 1923, No. 3269, 
is hereby  repealed  an d  su b s titu te d  b y  th e  following :

„C ontracts of h ire  a n d  co n trac ts  re la tin g  to  goods an d  legal instrum ents, even if concluded 
w ith  th e  in te rm ed ia tio n  of professional b rokers, an d  resu lting  e ither from  n o tatio n s m ade or 
from lis ts  or copies delivered  to  th e  p a rtie s  concerned.in  te rm s of A rticle  1760 of th e  Civil Code, 
provided th ey  shall n o t be  signed b y  a n y  of th e  co n tracting  parties or th e ir represen tatives or 
delegates („m an d a ta ri“).

The exem ption  shall cease w hen th e  above docum ents are  used  in term s of A rticle 2 of 
th e  L aw “.

A R T IC L E  X

The following fifth  p a ra  is he reb y  ad ded  to  A rticle  48 of R . D. 30 D ecem ber 1923, 
No. 3269:

„However, in  th e  case of a  division of p ro p e rty  resu lting  from  th e  sam e inheritance am ong 
lineal ascendants an d  descendants, spouse a n d  b ro th ers  of th e  au th o r of th e  succession, th e  p ro ­
portional ta x  of one pe r cen t sha ll be  pay ab le  w hen th e  ad ju s tm en t or add itional apportionm en t 
(though b y  assum ption  of a  com m on deb t) does n o t exceed one fo u rth  of th e  share established 
by  Law and such share does n o t exceed th e  value, as assessed for fiscal purposes, of Lire 4,000,000. “

A R T IC L E  X I

Article 58 of R . D. 30 D ecem ber 1923, No. 3269, is hereby  repealed  an d  su b s titu ted  
by  th e  following :

„The declarations or sim ple indications of th e  nam e of th e  person on whose behalf a  
purchase or o ther co n trac t has been m ade, shall be liable to  th e  fixed ta x  established b y  A rticle 
93 of T able T ariff „A “ appended  to  th is  Order, if th e  option  to  m ake such declara tion  or indication  
is g ran ted  by  th e  Law or has been reserved in  th e  purchase deed or o ther co n trac t an d  th e  said 
declara tion  or ind ication  is m ade w ith in  th e  th ree  following days, e ither b y  public  deed or by  
p riv a te  w riting, p rovided it shall be filed w ith  th e  R eg is try  Office w ith in  th e  said term . I f  th e  
declara tion  or ind ication  of th e  nam e is m ade in  th e  sam e deed or co n trac t em bodying th e  re ­
servation , i t  shall be exem pt from  a n y  tax .

In  d e fau lt of any  of th e  conditions s ta te d  above, th e  declarations shall be liable to  the  
p roportional or g rad u ated  ta x  according to  th e  n a tu re  of th e  purchase or co n trac t to  which 
th ey  refer.

The p roportional or g rad u ated  ta x  shall likewise be paid  in respect of declara tion  or in ­
d ication  of nam e m ade for a  p a r t only of th e  purchase or co n tract, or which are no t in full con­
fo rm ity  w ith  th e  aforesaid reservation , or are m ade in favour of a co-bidder ; or finally, when 
divisions or p a rtia l apportionm ents are m ade b y  the  deed em bodying th e  declara tion  ,or if th e  
association or com m unity  of in terests as pre-established in th e  reservation  is in any  o ther w ay 
d estroyed .“



A R T IC L E  X II

F o r th e  purpose of ob ta in ing  th e  fiscal privileges p rov ided  for b y  A rticle I I  -of General 
O rder No. 31, d a ted  18 D ecem ber 1945, th e  term  „w ar-dam aged b u ild in g “ sha ll be construed 
to  m ean  a n y  bu ild ing  which, according to  a  certificate  issued b y  th e  S ta te  T echnical Office 
(„Ufficio Tecnico E raria le“ ) or b y  „Genio C ivile“, appears a t  th e  tim e of th e  transfer, to  have 
been destroyed or m ade inu tilizab le  for a t  least one-th ird  of its  aggregate consistency.

A R T IC L E  X I I I

If  th e  purchaser alienates, in  whole or in  p a r t, th e  p ro p e rty  referred  to  in  th e  foregoing 
A rticle before com pletion of th e  re sto ratio n  works, th e  person who h a d  pu rchased  th em  under 
th e  fiscal privilege becom es liable to  th e  norm al tax es and, in  add ition , to  an  ex tra-charge  e q u iv ­
a len t to  one-fifth  of th e  ta x  itself ; and  th e  re la tive  to ta l  shall c o n stitu te  a p rio r lien („privilegio“ ) 
on th e  p ro p erty  involved.

A R T IC L E  X IV

D eeds a lready  regu larly  registered  b y  p ay m en t of th e  fixed  ta x  an d  re la tin g  to  th e  allo­
cation  of real p ro p e rty  to  m em bers of bu ild ing  or ag ricu ltu ra l co-operative societies shall no t 
lose th e  privilege if th e  value  assessed un d er a  v a lu a tio n  procedure defined a fte r  th e  effective 
d a te  of th is O rder does n o t exceed one-half of th e  m axim um  lim it estab lished  b y  th e  last p a ra  
of A rticle I I I  hereof.

Deeds and  con trac ts  (including those m ade by  w ord of m ou th ) liab le to  reg is tra tion  on 
th e  basis of th e  foregoing lim its of value an d  n o t y e t registered  shall be ex em p t from  ex tra-charges 
and  penalties if th ey  are p resen ted  for reg is tra tion  w ith in  60 days of th e  effective d a te  of th is 
Order.

How ever, taxes, ex tra-charges and  penalties w hich m ay  have  been a lread y  paid  shall 
n o t be ad m itted  to  repaym ent.

A R T IC L E  X V

This O rder shall becom e effective on th e  d a te  of its  pub lica tion  in  th e  Official G azette , 
and  shall be applicable, p u rsu an t to  ad m in istra tiv e  in stru ctio n s form erly  issued, as from  15 M arch 
1949.

D a ted  a t  T rieste, th is  27th d ay  of A pril 1949.

R1DGELY GAITHER
B rigad ier G eneral, U. S. A rm y

Ref. : LD /A¡49¡71  D irector General, Civil Affairs



Order No. 89
FISCAL PRIVILEGES FOR LOANS TO ARTISANS

W H E R E A S  it is deemed advisable and necessary to grant special fiscal privileges for credit 
operations of the „Gassa di R isparm io“ and relating to artisans' enterprises, in  that Zone of the 
Free Territory of Trieste administered by  the B ritish-U nited  States Forces (hereinafter referred to 
as the „Zone“),

N O W , T H E R E F O R E , l ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S . A rm y , D i­
rector General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

W ith in  th e  lim its an d  u n d e r th e  rules established b y  special laws in  force, th e  „Cassa 
di R isparm io T riestin a“ sha ll be au tho rized  to  c a rry  ou t cred it operations in  favour of a rtisan s’ 
enterprises w ith in  th e  Zone, as well as to  encourage in itia tives facilitating  th e  su p p ly  of raw  
m aterials an d  im plem ents to  a rtisan s a n d  to  facilita te  th e  sale of th e  p roducts ob tained  b y  th e  
em ploym ent of th e  above m eans w ith in  a n d  outside th e  Zone.

A R T IC L E  I I

Section 1. —  The operations of th e  „Cassa di R isparm io  T riestin a“ m ade under A rtid e  
I  hereof, as well as an y  m easures, co n tracts, deeds, an d  form alities re la ting  to  such operations 
and  to  th e ir execution an d  ex tinction , shall be exem pt from  taxes an d  duties to  th e  S ta te  or 
Local Bodies, including th e  tu rn o v er ta x  referred  to  in  Article I  of R .D .L . 9 Ja n u a ry  1940 as 
subsequently  am ended, excep t th e  s tam p  d u ty  on bills of exchange issued b y  subsidized e n te r­
prises, which shall be liable to  a  fixed s tam p  d u ty  of L ire 0.10 on every  1000 Lire, regardless of 
th e ir  d a te  of m a tu rity .

Section 2. —  F or operations m ade un d er A rticle I  hereof, th e  „Cassa T riestina  di R i­
sparm io“ shall be ex em p t from  any tax es on  business tran sac tio n s an d  from  th e  incom e ta x  
on its  ów n incom e.

I n  re tu rn , th e  B an k  sha ll p a y  an n u ally  to  th e  S ta te  a  lu m p  sum  of 10 centesim i for every  
100 L ire of th e  c ap ita l em ployed an d  to  be  assessed a t  th e  end  of every  financia l year.

A R T IC L E  I I I

This O rder shall come in to  force on th e  da te  of its  pub lication  in  th e  Official Gazette. ; 
in -accordance w ith  ad m in istra tiv e  in structions previously  issued, its  provisions shall be opera­
tiv e  from  21 M arch 1949.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  27th d a y  of A pril 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigadier General, U. S. A rm y

Ref. : LD /A I49I73  D irector General, Civil Affairs



Order No. 90
AMENDMENTS TO R.D. 23 MAY 1924 No. 827 REGULATING THE ADMINISTRATION OF 
THE STATE PROPERTY AND THE STATE GENERAL ACCOUNTANCY, SO FAR AS 

CONCERNS THE ACCEPTANCE OF GUARANTEES

W H E R E A S  it is deemed advisable to amend Articles 34, 55 , 56 and  57  of R. D. 23 M a y  
1924, No. 827 regulating the adm inistration c j the S t ite property and the State General 
Accountancy, so fa r as concerns the acceptance of guarantees in  that Zore  of the Free Territory of 
Trieste administered by the B ritish-U nited  States Forces,

N O W . T H E R E F O R E , I ,  R J D G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S . A rm y , D i­
rector General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

A rticles 54, 55, 56 an d  57 of th e  R egulations for th e  ad m in istra tio n  of th e  S ta te  p ro p e rty  
an d  for th e  S ta te  General A ccountancy, as ap p ro v ed  b y  R .D . 23 M ay 1924, Nc. 827, a re  he reb y  
su b stitu ted  as follows :

„A rt. 54. —  According to  th e  n a tu re  a n d  im portance  of th e  con tracts, any  persons 
assum ing obligations w ith  th e  S ta te  shall give a  rea l a n d  va lid  secu rity  in  cash or G overnm ent 
bends, or o th er stocks gu aran teed  b y  th e  S ta te , a t  th e  stock-exchange value.

T he secu rity  m ay  also be co n stitu ted  b y  a  th ird  p a r ty ’s g u aran tee  (fidéjussion).
Such guaran tee  m ay  be given b y  C red it In s titu tio n s  of Public  L aw  an d  b y  B anks of 

N ational In terest.

In  respect of lease con tracts re la tin g  to  land-holdings, th e  b a n k  g u aran tee  m ay  be ac ­
cepted if th e  an n u al re n t does n o t exceed L ire  100,000 a n d  th e  lease te rm  does n o t exceed 6 
years, or -when th e  leaseholder advances a  h a lf-y ear’s ren t.

In  respect of coppice cu tting , th e  g u aran tee  m ay  be accep ted  only if th e  p rice  agreed  is 
fully  p a id  in  advance.

F or th e  perform ance of m ail t ra n sp o r t  services w ith o u th  use of an im al-d raw n  or m echan­
ically-propelled vehicles an d  involving a n  a n n u a l ex p en d itu re  n o t exceeding L ire  8000, the  
A dm inistra tion  m ay  accep t th e  g u aran tee  of a n  u p rig h t a n d  solvent person  signing jo in tly  w ith 
the  con tractor.

I n  special cases a n d  for long-term  co n tracts, th e  secu rity  of a  f irs t  m ortgage on real 
p ro p erty  m ay  be accepted  a fte r consu lta tion  w ith  the  D ep artm en t of F inance  as to  th e  general 
convenience of th e  operation  a n d  w ith  „A vvocatu ra  dello S ta to “ as to  th e  ow nership  an d  av a il­
ab ility  of th e  assets involved,

The A dm inistra tion  m ay  also re fra in  from  req uesting  a  secu rity  for supplies o r works 
to  be perform ed by  persons or firm s of w idely known financia l so lid ity  a n d  for th e  supplies re fe r­
red  to  in  num bers 2 and 3 of A rt. 38.

E xem ption  from  th e  security , or acceptance of th o  g u aran tee  (fidéjussion) shall be  subject 
to  a n  advance in th e  price of th e  aw ard.



If, in th e  case of con trac ts  periodically  renew ed for w ork  c r  supplies concerning th e  sam e 
service, th e  form er supp lier assum es th e  new  contract, th e  secu rity  given for th e  preceding con­
tra c t m ay  he declared  an d  considered  valid , excep t th a t  th e  A d m in istra tion  m ay  request ad d i­
tional guarantees, w here sam e a re  considered  necessary.

A special secu rity  sha ll bo req u ired  from  co n tracto rs to  whom  m ate ria ls  owned b y  th e  
S ta te  are  supplied.

Art. 55 —  In  th e  case of land-holdings com prising live-stock a n d  ag ricu ltu ra l im ple­
m ents, a  special secu rity  shall be  req u ired  from  leaseholders to  w hom  th e y  a re  en trusted , such 
security  tc be  given in  accordance w ith  th e  f irs t p a r t  of th e  foregoing article,

If  th e  re n t does n o t exceed 100,000 lire  a n d  th e  d u ra tio n  of th e  con trac t does n o t exceed 
6 years, th e  A dm in is tra tio n  m ay  accep t a  g u aran tee  in  term s of th e  second a n d  th ird  p a ra  of 
th e  foregoing A rticle as a  secu rity  for th e  said Hve-stoek a n d  ag ricu ltu ra l im plem ents.

Art. 56 —  L easing of u rb a n  p ro p e rty  shall be  gu aran teed  a s  estab lished  b y  local usages.
In  defau lt thereof, a  personal secu rity  or a  g u aran tee  (fidéjussion) shall be requ ired  in 

term s of A rt. 54 hereof ; an d  if th e  cu stom ary  g u aran tee  is n o t deem ed to  be  sufficient, the p e r­
sonal security  or th e  „ fidéjussion“ shall be  ad d ed  there to .

Art. 57 —  The v a lid ity  of th e  personal secu rity  cr of th e  „ fidéjussion“ is to  ho recognized 
and  declared by  th e  public  official who accep ts th em  for account of the A d m in is tra tio n .“

A R T IC L E  I I

This O rder shall becom e effective on th e  da te  of its  pub lication  in th e  Official Gazette.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  27 th  day  of A p ril 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigadier General. U. S. Arm y 

Ref. : L D /A I49I81 D irector General, Civil Affairs

Order No. 91
INCREASE IN ROYALTIES DUE TO THE STATE AND LOCAL GOVERNMENT BODIES

W H E R E A S  i t  is  deemed advisable to increase the royalties due to the S tate and to Local 
Government Bodies in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by the B ritish-U nited  
States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R . Brigadier General, U. S. A rm y, 
Director General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  1

P u rsu an t to  ad m in istra tiv e  instructions issued a n d  w ith  effect from  1 Ja n u a ry  1949, 
th e  ro y a lty -ra tes („am m ontare  dei canoni, dei p roventi dem aniali e dei sovracanoni“) resu lting



from  th e  app lication  of A rt. I, Section 1, an d  of A rt. XI, XXI a n d  IV  of O rder Ni ). 336. dated  
12 A pril 1947, a re  hereby  quadrupled .

T he A dm inistra tion  is fu rth e r em pow ered to  increase u p  to  four tim es th e  p resen t am oun t 
th e  S ta te  royalties resu lting  from  th e  revision  m ade  or to  be m ade in te rm s of A rt. I. Section 2. 
of O rder No. 336, d a ted  12 A pril 1947.

T he increase estab lished  by  th e  f irs t  p a ra  hereof sliall also ap p ly  to  royalties on concession 
of public-ow ned m aritim e p ro p erty  („dem anio pubblico  m a rittim o “) a s  tenfo ld  ra ised  w ith  effect 
from  1 Ja n u a ry  1947 un d er th e  above O rder No. 336.

T he S ta te  royalties w hich are  payab le  a t  ra te s  h igher tlian  those  resu ltin g  from  th e  in ­
creases p rov ided  for b y  th e  foregoing p a ras  shall rem ain  unaltered .

A R T IC L E  I I

I n  respec t of new  concession of publicly-ow ned m aritim e  p ro p erty , th e  ro y a lty  estab lished  
by  th e  f irs t p a ra  of A rt. 2 of R . D. L. 25 F eb ru a ry  1924, No. 456, converted  in to  L aw  22 
D ecem ber 1927, No. 2535, an d  th e  m in im um  norm al lim it of th e  ro y a lty  re fe rred  to  in  th e  second 
p a ra  of th e  said  A rticle, a s  tenfo ld  increased  in te rm s of O rder No. 336, d a ted  12 A pril 1947, 
a re  hereby  fixed  a t  L ire 8 an d  L ire  16 pe r sq u are  m ete r a n d  an n u m  respectively.

A R T IC L E  I I I

T he co n trib u tio n  of one 4 0 th  of th e  ro y a lty , a s  p ro v id ed  fo r b y  A rt. 7, second para, 
of Consolidated T ex t of L aw s on W ate rs  a n d  E lectrica l In sta lla tio n s, ap p ro v ed  by  R. D. 11 
Decem ber 1933. No. 1775, shall in  no  case be  less th an  L ire  1000.

A R T IC L E  IV

In  th e  case of va ria tio n s fixed  for c u rre n t concessions re la tin g  to  d iversions of publicly- 
owned w aters, th e  concessionaires shall in te g ra te  th e  guaran tee  deposits p rev iously  pa id , so as 
to  reach, in  te rm s of A rt. 11 of th e  C onsolidated  T ex t of L aw s on W aters  an d  E lec trica l I n ­
stallations, as approved  by  R. D. 11 D ecem ber 1933, No. 1775, a t  least one-half of one an n u al 
ra te  of th e  ro y a lty  to ta lly  due a t  th e  d a te  of th e  issuance of th e  new  concession order.

T he guaran tee  deposit re ferred  to  in  th e  second p a ra  of th e  said A rt. 11 shall in nc  case 
be  less th a n  L ire 2000.

A R T IC L E  V

T he ro y a lty  re fe rred  to  in  th e  second p a ra  of A rt. 5 of R . D. L. 18 Ju n e  1936, No. 1338, 
converted  in to  Law 14 J a n u a ry  1937, No. 402. is h e reb y  fix ed  a t  a  m in im um  of L ire  1500 
per annum  a n d  per h ec tare  of land a llo tte d  fo r th e  ex p lo ita tio n  of th e  w ater-pow er („della  p e r­
tinenza id rau lica“ ), ob ject of th e  concession. T he ro y a lty  so e s tab lish ed  sha ll a p p ly  b o th  to  
cu rren t an d  to  fu tu re  concessions.

T he wood y ielded b y  th e  above concessions, excep t th e  so-called „ frascam e“ (twigs), 
shall becom e S tate  p ro p e rty  („dem anio“ ) for one-half of i ts  value, an d  th e  S ta te  itself is en titled  
to  supervise th e  grow ing of trees an d  to  in te rv en e  in  co n trac ts  fo r th e  a lien a tio n  of th e  wood.

Concessionaires have th e  op tion  of w aiv ing  th e  concession, in  w hich  case th e y  sha ll be 
relieved of liab ility  for p ay m en t of th e  ro y a lty  due fro m  th e  m a tu r i ty  d a te  of th e  c u rre n t ann u al 
insta lm en t u n til th e  da te  of th e  w aiver.



Such op tion  shall be exercised n o t la te r th a n  3 m onths from  th e  effective da te  of th is
Order.

T he re tirin g  concessionaire is e n titled  to  claim  from  th e  new  concessionaire th e  paym en t 
of one-half of th e  value  of th e  arbo reous cu ltivations ex isting  on th e  „pertinenza“ a t  th e  tim e 
of the  waiver.

If  th e  w aived „p ertinenza  id rau lica“ rem ains a t  th e  disposal of th e  S ta te  („dem anio“), 
th e  paym en t in fav o u r of th e  re tir in g  concessionaire, as re ferred  to  in  th e  foregoing para, shall 
be m ade only a t  th e  tim e of th e  a lienation  of th e  wood.

In  th is  case, th e  a m o u n t due to  th e  re tirin g  concessionaire shall in  no case exceed one-half 
of th e  proceeds of th e  sale, regardless of th e  cause w hich m ay  have b rough t abou t a  reduction 
of the  same.

A R T IC L E  V I

The increases p rov ided  for by  th is  O rder shall be app lied  even if th e  royalties to  which 
th ey  refer have a lread y  been p a id  or reg u la rly  assessed („ liq u id a ti“) on th e  effective date  of th is 
Order.

A R TIC LE V II

All royalties for S ta te  concessions no t governed by p a rticu la r law provisions, including 
nom inal royalties due m erely for th e  recognition  of S ta te  rights, shall in no case be less th an  
Lire 1000.

R oyalties due for each sim ple crossing of pow er lines (w ithout f ittin g  of poles or b rackets 
or laying of cables) over m ilita ry  areas, rivers, stream s, canals, S ta te  m ines an d  woods, S ta te  
lake and m aritim e areas, public  roads, railw ays, publicly-ow ned p ro p erty  an d  works of public 
in terest a re  hereby  fixed  a t  L ire 250 pe r annum .

A R T IC L E  V III

T his O rder shall becom e effective on th e  da te  of its pub lication  in  th e  Official G azette.

D a ted  a t  T rieste, th is  27th day of A pril 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigad ier General, U. S. A rm y 

Ref. : L D /A ¡4qI84 D irector General, Civil A ffairs

Order No. 92
PROVISIONS CONCERNING LOCAL FINANCE

W H E R E A S  it is  considered advisable to issue certain provisions concerning local finance  
in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by the B ritish-U nited States Forces, ■

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. A rm y, D i­
rector. General. C ivil A ffairs,



O R D E R :

A R T IC L E  1

The revenue derived from  th e  tu rn o v er ta x  collected b y  Consum er ta x  offices in  term s 
of A rt. 14 of Law 19 Ju n o  1940, No. 762 as subsequently  am ended, in  respec t of horned cattle , 
sheep, pigs, horses, wines, m usts an d  wine grapes shall be  tran sferred  for n in e-ten th s to  th e  
Commîmes where th e  collection has been made.

The adm in istration  o f,th e  said  tax es rem ains w ith in  th e  com petence of th e  D ep artm en t 
of F inance and  of th e  ap propria te  fiscal offices.

The ta x  shall be  collected b y  Consum er ta x  offices only „in m odo v ir tu a le “ (in cash) 
an d  shall be transferred , also „in  m odo v ir tu a le “, to  th e  R eg is try  Office, a f te r  deduction  of the  
collection com m ission due in  accordance w ith  stan d in g  regulations, w ith in  th e  5 days subse­
quent to  th e  m onth  in  w hich such collection has been m ade.

The tran sfe r to  th e  Com m une of n in e-ten th s of th e  am oun ts Collected as above by  the 
S ta te  offices concerned shall bo m ade b y  „Sovrain tendenza di F in an za“ w ith in  th e  sam e 
m on th  in w hich th e  am oun t of th e  ta x  has been tran sferred  to  th e  R eg istry  Office, on th e  basis 
of th e  d a ta  supplied by  th e  la tter.

A R T IC L E  I I

T he revonue derived from  S ta te  du ties on public  cinem a perform ances, v a r ie ty  e n te r ta in ­
m ents w ith  a t  least one cinem a perform ance anyw here  offered to  th e  public, including clubs 
and  p riv a te  halls, circuses, puppet-show s, roundabouts , m erry-go-rounds, swings, toboggans, 
„o tto  vo lan ti“, „m ontagne ru sse“, „ tap is  ro u lan ts“, ta rge t-shoo ting  and. th e  like, shows, fairs, 
exhibitions, spo rt events w ith  o r w ith o u t b e ttin g  facilities, a n d  th e  revenue derived from  S tate  
duties on b e ttin g  shall be tran sferred  to  th e  Com m unes w here th e y  are  collected, a fte r  deduction  
of an  18 per cen t co n tribu tion  in  fav o u r of „E n te  A utonom o Com unale T eatro  G. V erd i“, in a c ­
cordance w ith ad m in istra tive  in stru ctio n s a lread y  issued, an d  of th e  com m issions due to  „Società 
A utori ed E d ito r i“ (S .A .E .) en tru s ted  w ith  th e  assessm ent, collection an d  appo rtio n m en t of 
th e  duties, such com m issions to  bo determ ined, b y  m u tu a l agreem ent.

T he revenue derived  from  fines im posed in  ro lation  to  th e  collection of th e  aforesaid  
S ta te  duties shall be a p p ro ria ted  to  th e  State.

The tran sfe r to  th e  Com m unes concerned of th e  S ta te  duties due to  th em  a n d  collected 
in  each m onth  shall be perform ed by  „S ovra in tendenza  d i F in a n za “ w ith in  th e  second m on th  
following th a t  of th e  collection, on th e  basis of th e  a p p o rtio n m en t tab le  com piled by  „Società 
A utori ed  E d ito r i“ a n d  a fte r  ascerta in ing  th a t  th e  said Società has ac tu a lly  p a id  in to  T reasu ry  
the  S ta te  duties collected in  th e  course of th o  p reced ing  m onth .

A R T IC L E  I I I

A rt, 214 of th e  C onsolidated T ex t 14 S ep tem ber 1931, No. 1175 as subseq u en tly  am ended 
is hereby am ended to read  as follows :

„Perm ission for carts, carriages a n d  o th er an im al d raw n  vehicles to  c ircu la te  in public 
roads is sub ject to  tho paym en t of com pulsory y early  tax es for th e  b enefit of Provinces, Com ­
m unes and  A ssociations of roads-users form ed in  accordance w ith  D .L . 1 Sep tem ber 1918, No. 
1446, a t  ra tes  as established in the  following ta r if f  :



C A T E G O R Y  O F V E H IC L E S A N N U A L D U TY  
F O R  EA C H  V E H IC L E

C arts, an d  o th e r an im al d raw n  vehicles u p  to  five q u in ta ls per whéel L. 50Ò
w ith  a  gross w eight (i.e. w eight of th e C
vehicle p lus m ax im u m  load) over five qu in ta ls  and  n o t ex-

ceeding fifteen  q u in ta ls per
L. 1.000

»
exceeding fifteen  qu in ta ls  per

wheel ....................................... L. 2.000

Carriages, cabs tw o-seater, including driver L. 500

w ith  m ore th a n  tw o seats, in-
e luding d r i v e r ......................... L. 1.000

„For carts  an d  ag ricu ltu ra l m achines w hich are  no t free of tax  in  accordance w ith A r­
ticle 220, le tte r  g) of th e  C onsolidated T ext, th e  ta x  shall be reduced b y  50 per cen t.“

ARTICLED IV

A rt. 276 of th e  C onsolidated T ex t 14 Septem ber 1931, No. 1175 is he reb y  am ended  by  
add ing  th e  following p a ra  :

„ I t  is allowed, however, to  postpone th e  above fulfilm ents to  th e  30th Ju n e  of th e  n ex t 
financial year. In  th is  case, th e  tim e-lim its estab lished  by  A rt. 277 an d  by the  Articles 
following th ere to  shall be  reckoned as from  th e  30th of J u n e “.

A R T IC L E  V

The provisions of A rt. V I I I  of O rder No. 360 d a ted  3 N ovem ber 1949 and of A rt. IV  
hereof shall also a p p ly  to  p rovincial taxes, tak in g  due account of th e  ju risd ic tions of each of 
the  Bodies specified in  A rt. 384 of th e  Consolidated T ex t 14 Septem ber 1931, No. 1175.

A R T IC L E  V I

A rt. 292 of th e  C onsolidated T ex t 14 Septem ber 1931, No. 1175, is hereby  repealed  and 
su b s titu te d  b y  th e  following :

„A ny person who. being obliged to  file th e  declara tion  re ferred  to  in  A rt. 274 hereof, 
fails to  fulfil such obligation, shall be liable to  a  su rta x  equal to  one-th ird  of th e  ta x  due for 
one year.

A ny person presen ting  a  false declaration, so as to  avoid  th e  p ay m en t of a t  least one- 
q u a rte r of th e  ta x  due, shall be punishab le  w ith  a  su rta x  equal to  one-th ird  of th e  difference 
betw een th e  ta x  actually  due for th e  year a n d  th e  ta x  w hich w ould have been applicable on the 
basis of th e  declara tion  filed.

If  th e  assessm ent or rectification  are defined by agreem ent betw een th e  A dm inistra tion  
an d  th e  tax -p ay er p rio r to  th e  Com m unal Com mission’s decision, th e  su rta x  due b y  th e  tax-



payer for his fa ilu re  fco p resen t th e  declara tion  shall be calcu la ted  on th e  am o u n t of ta x  payable 
under th e  agreem ent reached  an d  shall be  reduced  to  one-half of th a t  w hich  w ould bo app lic­
able under th e  f irs t p a ra  hereof, w hereas th e  su rta x  for th e  false declara tion  ¿hall be  cane oiled. “

A R T IC L E  V II

F o r th e  purpose of a tta in in g  balance, Com m unes w hose bud g e ts fo r 1949 cannot be 
balanced w ith  th e  m eans prov ided  for by  A rt. 332 of th e  C onsolidated T ex t 3 M arch 1934, 
No. 383 as subsequently  am ended  a n d  com pleted, m ay  be g ran ted  cap ita l con trib u tio n s b y  the  
S ta te  or m ay  be au th o rized  to  en te r in to  loan  agreem ents.

A R T IC L E  V III

A rt. 336 of th e  C onsolidated T ex t 3 M arch 1934, No. 383, is hereby  repealed  an d  su b s tit­
u ted  by  th e  follow ing :

„ If th e  Province, n o tw ith s tan d in g  th e  im position  of th e  lan d -tax  . a t  th e  th ird  l im it“ 
an d  of th e  o th er ex trao rd in a ry  levies p rescribed  fo r a tta in in g  such lim it, can n o t o b ta in  th e  balance 
betw een ord inary  revenue a n d  ex p en d itu res  as increased  b y  am ortiza tion  in sta lm en ts  re la tin g  
to  loans in  course of redem ption  th e  A llied M ilitary  G overnm ent m ay  au th o rize  b y  th e  issuance 
of ap p ropria te  Orders th e  im position of ad d itio n a l tax es considered essentia l for th e  economic 
balance of th e  b u d g e t“.

A R T IC L E  IX

If  th e  Province, desp ite  th e  provisions of th e  foregoing A rticle, canno t ensure  th e  econ­
omic balance of th e  b u d g e t for 1949, a u th o r ity  m ay  be g ran ted , for th e  purpose  of ensu ring  
such balance, to  allocate cap ita l co n trib u tio n s from  th e  S ta te  or to  en te r in to  loan  agreem ents.

A R T IC L E  X

T he ex trao rd in a ry  m easures re fe rred  to  in  th e  foregoing A rticles a re  sub ject to  th e  re la t­
ive proposal being m ade by  th e  D ep artm en t of F inance.

A R T IC L E  X I

T he application  of A rt. 17 of R .D .L . 7 D ecem ber 1942, No. 1418, converted  in to  Law 
11 M arch 1943, No. 20, shall continue to  bo suspended  also a f te r  th e  tim e li n it estab lished  by 
Art. X X II I  of General O rder No. 57, d a ted  24 M ay 1946.

A R T IC L E  X II

T his O rder shall com e in to  force on th e  d a te  of its pu b lica tio n  in  th e  Official G azette, 
except th a t  th e  provisions of A rt. I  an d  I I  a re  op erativ e  a s  from  1 J a n u a ry  1949.

D ated  a t  Trieste, th is  27th day  of A pril 1949.
R.DGELY GAITHER

B rig ad ie r G eneral, U. S. A rm y 
Ref. : L D /A I4QI88 D irecto r G eneral. Civil A ffairs



Order No. 93
EXTENSION OF TIME LIMIT FOR THE BOTTLING OF PURE SPIRIT DESTINED FOR

RETAIL SALE

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to 'extend the tim e-lim it for the bottling of pure sp irit 
destined for retail sale in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by the B riti sh- 
United States Forces (hereinafter referred to as the ..Zone' ),

N O W , T H E R E F O R E , I , R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. A rm y. D i­
rector General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

T he tim e-lim it estab lished  by  th e  f irs t p a ra  of A rticle  X X IIT  of O rder No. 22 dated  
Ja n u a ry  29, 1949, is hereby  ex ten d ed  to  30 A pril 1949.

A R T IC L E  I I

T his O rder shall becom e effective on th e  da te  of its  pub lication  in th e  Official Gazette.

D ated  a t  T rieste, th is  27 th  day  of A pril 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigad ier G eneral, TJ. S. Arm y 

Ref. : LD ¡A j4gj8g  D irector G eneral, Civil A ffairs

Order No. 94
FISCAL EXEMPTIONS IN RESPECT OF GOODS AND DOCUMENTS LOST BY REASON

OF THE WAR ETC.

W H E R E A S  it is deemed advisable to grant fiscal exemptions in respect of goods lost by  
reason of the war and for failure to fu lfil  certain conditions and formalities in  cases where the re­
lative documents have been destroyed as a result of war events, in  that Zone of the Free Territory  
of Trieste administered by the British-U nited  States Forces (hereinafter referred to as the „Zone“) ,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. A rm y , D i­
rector General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

As an  exception  to  A rticle 4 of th e  C ustom s Law 25 Septem ber 1940, No. 1424, the  Chief, 
D ep artm en t of F inance, is hereby  em pow ered to  g ran t, a fte r consu lta tion  w ith  th e  Com mission 
estab lished  in  conform ity  w ith  A rticle V I hereof, exem ption  from Custom s du ties still payab le



to  th e  S ta te  in  respect of goods w hich th e  p a r ty  concerned m ay  prove to  have  lost as a  re su lt 
of a n y  w ar e v en t or in  respect of goods w hich th e  p a r ty  concerned m ay  prove to  have  been com ­
pelled, as a  resu lt of a n y  w ar even t, to  dispose of while th e y  were in  sto rage or in  tra n s it  under 
bond, w ithou t being able to  recover th e  d u ties to  w hich th e y  were liable.

A R T IC L E  I I

The sam e powers are  conferred on th e  Chief, D ep artm en t of F inance, in respect of goods 
liable to  excise du ties still due to  th e  S ta te  in  cases w here th e  ex isting  L aw  does n o t provide 
for fiscal exem ption  on losses caused b y  „force m a jeu re“ an d  in  cases w here th e  p a r ty  concerned 
m ay  prove th a t  th e  recovery  of th e  d u ty  has been im possible b y  reason of a  w ar even t, as laid 
dow n in  th e  foregoing A rticle.

A R T IC L E  I I I

F or th e  purposes of th is  O rder, a n y  a c t perform ed b y  th e  n a tio n a l, a llied  ór enem y forces 
or b y  p a rtisan s  for th e  p re p ara tio n  or execu tion  of w arlike operations o r how ever o rig inated  
b y  th e  s ta te  of w ar, even  if perform ed b y  th e  c ivil population , shall be considered to  be a  w ar 
event.

A R T IC L E  IV

In  order to  o b ta in  th e  ex em ption  referred  to  in  th e  foregoing A rticles, th e  p rincipal or 
su b s titu te  p a rties  liable for th e  p a y m e n t of th e  C ustom s or E xcise du ties shall file th e  re la tive  
req u est w ith  th e  D ep artm en t of F inance  an d  sha ll fu rn ish  evidence of th e  loss of th e  goods 
an d  of th e  e v en t b y  w hich such loss was o rig inated , w ith in  4 m o n th s as from  th e  d a te  of p u b li­
cation  of th is Order.

A R T IC L E  V

The exem ption  m ay  n o t be g ra n te d  in  re sp ec t of th a t  p o rtio n  of C ustom s an d  Excise 
du ties for w hich a  com pensation  for dam ages has been req u ested  from , or is due by , S ta te  or 
o th er B odies or p riv a te  indiv iduals.

F or th is  purpose th e  ap p lican t shall specify in  his req u est for exem ption  th e  indem nities 
an d  com pensations requested  an d  o b ta in ed  for a n y  reason  w h a tev er in  respect of assets lo st by  
Bodies, F irm s an d  p riv a te  indi viduals a n d  sha ll p roduce a  certifica te  issued b y  th e  compete n t 
public office s ta tin g  th a t  in d em n ity  requests covering also C ustom s an d  E xcise d u tie s ch arg e­
able on  th e  lo st goods have  n o t been sa tisfied  or are  still u n d e r consideration .

A R T IC L E  V I

A Com mission to  be ap p o in ted  b y  th e  Chief, D e p a rtm en t of F inance, an d  consisting 
of 7 m em bers, is h e reb y  estab lished  for th e  purpose of exam in ing  th e  ap p licatio n s for exem ption  
referred  to  in  th e  foregoing Articles.

Such Com mission sha ll be form ed as follows :

(1) th e  S ovra in tenden te  di F inanza ,
(2) a  m ag istra te  of th e  Ju d ic ia l Order,
(3) th e  A vvocato  dello S ta to  o r his su b s titu te ,
(4) th e  D irecto r of „Ufficio C entra le  F inanziario  d i C on tro llo“ ,
(5) th e  Superior D irecto r of th e  Custom s,



(6) th e  Chief E ngineer of th e  E xcise T echnical Office,
(7) a n  Official of th e  D e p a rtm en t of F inance.

The C om m ission sha ll be p resided  over b y  th e  m ag istra te  of th e  Ju d ic ia l Order.
A n official of „ S ovra in ten d en za  di F in a n za “ of G roup „A “ an d  G rade 9 or h igher shall 

a c t as S ec re tary  to  th e  Com mission.
The Com m ission shall decide b y  m a jo rity  of votes an d  a  quorum  shall consist of a t  least 

4 m em bers.
A R T IC L E  V II

In  th e  exercise of its  pow ers for th e  ex am in atio n  of th e  m a tte rs  subm itted , th e  Com m is­
sion m ay  ask  th e  ap p lican t to  personally  appear, a t  his ow n expense, for th e  purpose of fu rn ish ­
ing p a rticu la rs  as to  th e  losses su s ta in ed  an d  th e  even ts b y  w hich th e y  where o rig inated .

' A R T IC L E  V II I

T he Chief, D ep artm en t of F inance  is he reb y  em pow ered to  g ra n t, b y  a provision sta tin g  
th e  reason  of th e  decision an d  a fte r  co n su lta tio n  w ith  th e  Com m ission referred  to  in  A rticle 
V I hereof, ex em ption  from  C ustom s and  E xcise d u tie s still p ayab le  to  th e  S ta te , if such exem p­
tio n  depends on  docum ents a lread y  issued by  th e  co m peten t offices a n d  w hich ap p ear to  have 
been lo st as a  re su lt of a  w ar e v en t o r of th e  s ta te  of w ar, or on  s ta tem en ts , reg is tra tio n s or 
certifica tes  w hich app ear to  have  been o m itted  for th e  sam e reasons, w hen th e  p resum ption  
is h e ld  th a t  th e  corresponding m ovem ents of goods or fu lfilm ent of conditions or form alities 
hav e  been d u ly  perform ed.

A R T IC L E  IX

T he view  of th e  Com m ission estab lished  b y  A rticle  V I hereof sha ll have  a co n su lta tive
value.

A R T IC L E  X

The prescrip tive  tim e-lim it for actions re la tin g  to  th e  collection of th e  duties referred 
to  in  th is O rder is he reb y  postponed  to  th e  31st d ay  of D ecem ber 1949.

A R T IC L E  X I

This O rder shall becom e effective on th e  d a te  of its  pub lication  in th e  Official G azette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  27th d a y  of April 1949.
RIDGELY GAITHER

Ref. : L D IA /4 9 /9 3

B rigadier General, U. S. A rm y 
D irector General, Civil Affairs

Order No. 95
INCREASE OF FINES PROVIDED FOR BY FISCAL AND FINANCIAL LAWS 

(AMENDMENT TO ORDER No. 107)

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to amend Order N o to y  dated 30 December 194У in  that 
Zone of the Free Territory of Trieste administered by the British-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E  I. R ID O E L Y  G A IT H E R . Brigadier General. U. S. A rm y. D i­
rector General. C ivil A ffa ir s ,



O R D E R :

A R T IC L E  I

The f irs t p a ra  of A rticle I  of O rder No. 107 d a ted  30 D ecem ber 1947 is su b s titu ted  by 
th e  following :

„The m inim um  and  m axim um  lim its of fines -(„m ulta“, „am m enda“ and  „pona pecunia­
r ia “ ) in fiscal and  financial m atte rs  a re  hereby respectively increased to  five and  ten  tim es the 
present am o u n t if such fines are  estab lished  by laws issued prio r to 1 O ctober 1944 and  to  twice 
and  four tim es such am o u n t in  th e  case of laws issued a fte r 30 Septem ber 1944.“

A R T IC L E  I I

This O rder shall become effective on th e  da te  of its publication  in th e  Official Gazette, 
and shall have effect as from  1 Ja n u a ry  1948.

D a ted  a t T R IE S T E , th is  27th day  of April 1949.
RIDGELY GAITHER

B rigad ier General. TJ. S. A rm y 
Ref. : L D fA ^ g fg g  D irector General, Civil Affairs

Order No. 96
INCREASE OF CONTRIBUTION DUE BY SHIP OWNERS IN TERMS OF LAWS 7 APRIL 

1941, No. 266 AND 11 APRIL 1941, No. 267

W H E R E A S  it is  deemed advisable to increase the contribution due by  ship-owners in  terms 
of Law s y A p r il 1941, No. 266. and 11 A p ril 1941, No. 26y, in  that Zone of the Free Territory of 
Trieste administered by the B ritish-U nited  States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A I T H E R . Brigadier General, U. S. A rm y. J)i- 
rector General. C ivil A ffa irs ,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The co n tribu tion  due by  ship-ow ners in te rm s of A rt. 9 of L aw  7 April 1941, No. 266 
a lready  pa id  to  „Cassa N azionale por la P rev idenza M arin a ra“ a t  th e  ra to  of 10%  of th e  average 
m onth ly  earnings estab lished  in term s of Art, 14 of D. L. 26 O ctober 1919, No. 1996, converted  
in to  L aw  17 April 1925, No. 473, is increased w ith  effec t from  1 O ctober 1948, to  17%.

A R T IC L E  I I

As from  the  sam e effective da te  of 1 O ctober 1948 th e  sh ip-ow ners a re  charged  w ith 
th e  p aym en t to  „Cassa N azionale per la P rev idenza  M a rin a ra “, in te rm s of A rt. 6 of Law  11 
April 1941, No. 267, of a  co n tribu tion  a t  th e  ra te  of 8%  of the  average  earn in g s re ferred  to  in 
the  preceding Article.



T his O rder shall come in to  force on th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official G azette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  30th d ay  of A pril 1949. RIDGELY GAITHER
B rigad ier General, U. S. Arm y 

R e f.:  L D /A I49I10 1  D irector General, Civil Affairs

Order No. 97
NEW VALUATION OF REMUNERATIONS PAID IN KIND FOR COMPUTING 

CONTRIBUTIONS FOR SOCIAL AND SICKNESS INSURANCE AND FAMILY ALLOWANCES

W H E R E A S  it  is deemed advisable and necessary to provide for a new valuation of remune­
rations paid by the employers in  k in d  (such as Board, Lodging and other maintenance expenses) 
for the purposes of computing contributions for social and sickness insurance and fa m ily  allow­
ances, pursuant to Article I I I  of General Order No. 4y dated 20 M arch 1946 , i n  that Zone of the 
Free Territory of Trieste administered by the B ritish -U nited  States Forces,

N O W , T H E R E F O R E . I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R . Brigadier General, U. S . A rm y. D i­
rector General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The schedule a tta ch e d  to  O rder No. 322, d a ted  5 M arch 1947. shall be su b s titu ted  by 
th e  following :

B oard Lodging
O ther a l­
lowances

T o ta l 
per d ay

Lire Lire Lire Lire

1. R ela tives of E m ployer, w ith  fam ily
dependents ................................................ 212 13 120 345

2. R e la tiv es of E m ployer, w ith o u t fam ily
dependents :

(a )  age 20 years a n d  over ................ 160 13 90 263
(b )  from  16 to  20 years ..................... 115 13 60 188
(c )  age up  to  16 v e a rs ......................... 80 13 30 123

3. W orkers em ployed b y  H otels, R estau -
ran ts , B ars e tc . ; a n d  b y  S an a to ria  etc. 212 13 — 225

4. Ja n ito rs  (Lodging, w ater, ligh ting) :

1st ca tegory  ............................................ — 32 — 32
2nd category  ............................................ — 22 — 22
3rd category  ............................................ — 16 — 16
4th  category  ............................................ 11 11



T his O rder shall become effective on th e  da te  of its  pub lica tion  in th e  Official Gazette. 

D ated  a t  T R IE S T E , th is 30th day  of A pril 1949.

R1DGELY GAITHER
B rigad ier General, U. S. A rn u ­

lfe/. : L D /A l4g l i 02 D irector General. Civil A ffairs

Order No. 98

PROVISIONS CONCERNING BAILIFFS ( „UFFICIALI GIUDIZIARI“) AND THEIR 
AUTHORIZED CLERKS — AMENDMENT TO ORDER No. 2

W H E R E A S  it  is  deemed advisable and necessary to amend Order No. 2 dated l y  Ja n u a ry  
1949 in  so far as the effective date of some of its  provisions are concerned,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R . Brigadier General. U. S . A rm y. 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

Section I .  —  T he da te  „1 J a n u a ry  1949“ re fe rred  to  in Sections 1 and  2 of A rticle I, 
an d  in  A rticle I I  of O rder No. 2, d a ted  17 Ja n u a ry  1949, is he reb y  su b s titu te d  b y  th e  date  
„1 Ju n e  1947“.

Section 2. —  The da te  „1 Ja n u a ry  1949“ re fe rred  to  in  A rticle  V II  of sa id  O rder No. 2, 
is hereby  su b s titu te d  b y  th e  d a te  ,,1 J u ly  1947“.

A R T IC L E  I I

T his O rder shall becom e effective on th e  d a te  of i ts  pu b lica tio n  in  th e  Official G azette . 

D ated  a t  T R IE S T E , th is  6th d ay  of M ay 1949.

RIDGELY GAITHER
B rig ad ie r G eneral, U .S . A rm y 

R e f.:  LD ¡A ¡49l i 03 D irecto r G eneral, C ivil Affairs



EXAMINATIONS FOR PROCURATORE LEGALE FOR 1949

W H E R E A S  it is  deemed advisable to m ake 'provisions for exam inations for qualifying  
as Procuratore Legale for the year 1 9 4 9  in  the B ritish-U nited  States Zone of the Free Territory  
of Trieste (hereinafter referred to as the „Zone“),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R I L G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S . A rm y , 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

ANNOUNCEMENT OF EXAMINATIONS AND DATES OF WRITTEN TESTS

Section 1. —  E x am in atio n s for qualify ing  as P ro cu ra to re  Generale, C ourt of A ppeal 
of T rieste, a re  h e reb y  announced  open to  a ll qualified  cand idates residing in  th e  Zone.

Section 2 . —  W ritten  tes ts  will be he ld  a t  0900 h ours on  th e  follow ing d a te s  a t  such place 
in  T rieste  as th e  E xam in ing  Com m ission sha ll a p p o in t :

15 J u ly  1949 —  S u b stan tiv e  Civil a n d  A d m in istra tive  Law  ;
10 J u ly  1949 —  Civil an d  P en a l Procedure.

A R T IC L E  I I

APPLICATIONS FOR ADMISSION

Section 1. —  A pplications for adm ission, addressed  to  th e  E xam in ing  Com m ission’ 
C ourt of A ppeal, T rieste, m u st be  lodged n o t  la te r  th a n  30 Ju n e  1949.

Section 2 . —  Adm ission ta x  will be L ire 1,600.

A R T IC L E  I I I

CONFIRMATION OR MODIFICATION OF PRECEDING PROVISIONS

Section 1. —  T he provisions of O rder No. 65 d a te d  24 Ja n u a ry  1946, sha ll rem ain  
in  effect as regards th e  p resen t exam inations in  so fa r as th e y  are  n o t incom patib le  w ith  th is  
Order.

Section -2 . ■— The provisions of A rticle I ,  Sections 1 an d  3 of O rder No. 70 d a ted  13 
F e b ru a ry  1946, shall rem ain  in  effect as regards th e  exam inations p rovided for b y  th e  p resent 
O rd e r.

A R T IC L E  IV  

EXAMINING COMMISSION

The E xam in ing  Commission shall be appo in ted  b y  a  successive A dm in istra tive  Order.

A R T IC L E  V 

EFFECTIVE DATE

This O rder shall tak e  effect on  th e  d a te  i t  is published in  th e  Official Gazette.

D a ted  a t  T rieste, th is 6th d ay  of M ay 1949. RIDGELY GAITHER
B rigadier General, U . S. A rm y 

Ref. : L D fA f4 9 fl0 6  D irector General, Civil Affairs



SETTLEMENT OF PERMANENT WORKS OF ANTI-AIRCRAFT PROTECTION FORMERLY 
BUILT BY THE STATE OR THROUGH LOCAL BODIES

W H E R E A S  it is deemed advisable and necessary to issue certain provisions concerning 
the settlement of perm anent works of anti-aircraft protection formerly bu ilt directly by the State or 
through Local Bodies in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by  the B ritish-U nited  
States Forces (hereinafter referred to as the „Zone“),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General ,U .S . A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The p e rm an en t w orks of a n ti-a irc ra ft p ro tec tio n  form erly  b u ilt w ith in  th e  „Z one“ d i­
rec tly  b y  th e  S ta te  or th ro u g h  Local B odies are  h e reb y  declared  to  be of public  u tility .

A R T IC L E  I I

The in d em n ity  for ex p ro p ria tio n  of th e  g rounds occupied in  th e  co n stru c tio n  of a n t i ­
a irc ra ft shelters sha ll be d e term ined  b y  th e  Office of th e  Genio Civile on  th e  basis of th e  com m er­
cial value  of th e  im m ovable a t  th e  tim e w hen occupation  w as effected.

W ith  effect as from  th e  d a te  of occupation , th e re  sha ll be due to  th e  ow ner of th e  ex p ro ­
p ria ted  im m ovable in te res t a t  th e  legal ra te  on  th e  a m o u n t due  as indem nity .

The in d em n ity  for ex p ro p ria tio n  p rov ided  for b y  th e  f irs t p a ra  sha ll be offered to  th e  
person concerned b y  th e  Zone P re sid en t b y  a  deed  to  be no tified  in  th e  form  as estab lish ed  b y  
Law  for c ita tions („citazion i“ ).

If  th e  in d em n ity  is accep ted  b y  th e  person  concerned, th e  Zone P resid en t sha ll o rder 
sam e to  be deposited  a t  th e  „Cassa D epositi e P re s t i t i“ to g e th e r w ith  th e  in te re s t accrued  up  
to  th e  date ' of acceptance ; or he sha ll au tho rize  p a y m e n t in  te rm s of A rticle  30 of L aw  25 Ju n e  
1865, No. 2359, an d  of Law  3 A pril 1926, No. 686, a n d  sha ll declare th e  expropria tion .

A fter elapse of th ir ty  days from  th e  n o tific a tio n  w ith o u t th e  ow ner of th e  ex p ro p ria ted  
im m ovable hav ing  declared  th a t  he  accep ts th e  offered in d em n ity , th e  Zone P re s id en t shall, 
p u rsu a n t to  A rticle 48 of sa id  Law  25 Ju n e  1865, No. 2359, prov ide for p a y m e n t to  th e  „Cassa 
D epositi e P re s t i ti“ of th e  said  in d em n ity  to g e th e r w ith  th e  in te res ts  accrued  upo n  e lapse of 
th ir ty  days a n d  sha ll declare th e  ex p ro p ria tio n .

As to  th e  fu lfilm ent of o th er d u tie s  a n d  to  a ll m a tte rs  n o t p ro v id ed  for b y  th is  O rder 
th e  provisions of L aw  25 Ju n e  1865, No. 2359, as su b seq u en tly  am ended , sha ll be applicable.

A R T IC L E  I I I

As to  dam ages or d im inutions of righ ts, if any , deriv ing  from  th e  o ccu p a tio n  of th e  u n d e r­
ground, an  in d em n ity  shall be due in  accordance w ith  A rticle  46 of L aw  25 Ju n e  1865, No. 2359, 
to  be de term ined  b y  th e  Office of th e  Genio Civile, on  th e  basis of th e  v a lues c u rre n t a t  th e  tim e 
of occupation .



As regards th e  no tification , acceptance, deposit an d  p a y m en t of such indem nity , th e  
provisions of th e  foregoing A rticle  I I  sha ll be applicable.

A R T IC L E  IV

T he b u rd en  deriv ing  from  p a y m e n t of th e  indem nities p rovided for b y  A rticle  I I  and  
I I I ,  sha ll be  su s ta in ed  b y  th e  A llied M ilita ry  G overnm ent.

A R T IC L E  V

All p e rm an en t w orks of an ti-a irc ra ft p ro tec tio n  ex isting  w ith in  th e  „Zone“ sha ll p e rta in  
to  th e  S ta te  D om ain  („D em anio dello S ta to “ ), in  whose nam e th ey  shall be inscribed  in  the  
public land  reg istry . T h ey  shall also be en te red  in  th e  „ registri di consistenza“.

The C om m unal A d m in istra tions sha ll be obliged to  tak e  over th e  works, m en tioned  in  
th e  preceding p a ra  and  how ever ex isting  w ith in  th e  respective  C om m unal te rr ito ry , an d  to  u n d e r­
tak e  all expenses necessary  for th e ir  m ain tenance  a n d  preserva tion , w ith  th e  rig h t, however, 
to  u tilize  th e  said  works also for purposes o th er th a n  those  th e y  were originally  destined  for.

F o r such a purpose th e  C om m unal A d m in istra tions shall be obliged to  s tip u la te , w ith  
respect to  th e  A d m in is tra tio n  of D om ain, deeds of „concession in u se“ („concessione in  u so “ ), 
from  w hich there  shall ap p ear th e  obbligation  to  p a y  a  fee („canone“ ) for th e  recognition  of 
th e  D om ain  p ro p e rty  as well as th e  obligation  of retrocession w henever th e  S ta te  (grantor) 
finds i t  necessary  to  do so. A gainst such ju d g m en t th ere  sha ll be no  appeal.

The deeds of concession con tem pla ted  b y  th e  preceding p a ra  shall be reg istered  and  
tran scrib ed  g ra tu itously .

In  so fa r as th ey  are n o t co n tra ry  to  th e  provision of th is A rticle, th e  facilita tions provided 
fo r b y  Law 22 D ecem ber 1938, No. 2224, shall rem ain  in force.

A R T IC L E  V I

D uring  th è  procedure  for expropria tion , m entioned  in  A rticles I I  an d  I I I  of th is Order, 
th e  S ta te  D om ain  m ay  perform  th e  acts necessary  for th e  h and ing  over of th e  perm an en t works 
d ea lt w ith  to  th e  Com m unal A dm inistra tions.

A R T IC L E  V II

This O rder shall becom e effective on th e  d a te  of its  pub lica tion  in th e  Official G azette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  6 th  d ay  of M ay 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigadier General, IT. S. A rm y

Ref. : LD ¡A¡49I87  D irector General, Civil Affairs



INSCRIPTIONS AND EPIGRAPHS IN CEMETERIES

W H E R E A S  it is  considered desirable to perm it the use of foreign languages in  inscriptions 
and' epigraphs on tombstones and m onum ents in  the cemeteries of the B ritish-U nited  diales Zone 
of the Free Territory of Trieste,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General U. S . A rm y , D i­
rector General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The use of foreign languages in  inscrip tions and epigraphs is hereby  p e rm itted  on to m b ­
stones and  m onum en ts w ith in  th e  cem eteries of th e  Zone.

A R T IC L E  II

This O rder shall come in to  effect on th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official G azette .

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 6 th  d ay  of M ay 1949. RIDGELY GAITHER
B rigadier G eneral, U . S. A rm y 

Ref. : L D IA fi9 ¡1 1 2  D irecto r G eneral, Civil Affairs

Administrative Order No. 22
RECOGNITION OF JURIDICAL PERSONALITY OF „RIFUGIO CUOR DI GESÙ’“ AND 

AUTHORIZATION TO PURCHASE IMMOVABLE PROPERTY

W H E R E A S  the „R ifugio Cuor d i Gesù“ has applied for recognition of jurid ical personality  
as well as for authorization to purchase the immovable property owned by Cav. A ntonio  Cerlenizza  
fu  Antonio, and

W H E R E A S  said applications have been d u ly  approved by the Zone President of Trieste  
and there is no objection thereto,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  V O N N A  F. B U R G E R , Colonel F. A ., Executive Director 
to the Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

RECOGNITION OF JURIDICAL PERSONALITY OF „RIFUGIO CUOR DI GESÙ’“ AND 
AUTHORIZATION TO PURCHASE IMMOVABLE PROPERTY

1. —  The ju rid ical p e rsonality  of th e  „R ifugio  C uor di G esù’“ is h e reb y  recognized.

2. —  The „Rifugio Cuor di G esù“ is h e reb y  au th o rized  to  purchase  from  Cav. A ntonio 
Cerlenizza fu A ntonio  th e  im m ovable p ro p e rty  s itu a te d  a t  T rieste , V ia F . Severo No. 148, 
form ing th e  P . T. 539 of Cologna.



EFFECTIVE DATE

T his O rder sha ll com e in to  force on  th e  d a y  it  is signed by  me.

D a ted  a t  T rieste , th is  2nd d a y  of M ay 1949.

VONNA F. BURGER
Colonel F  .A. 

E xecu tive  D irector to
Ref. : LD ¡B¡49¡22  D irector General, Civil Affairs

Notice No. 10
MINIMUM WAGES FOR THE PERSONNEL EMPLOYED WITH PATHOLOGICAL, RADIO­
LOGICAL, MEDICAL, GYMNASTIC, ODONTOLOGICAL AND ORTHOPEDICAL INSTITUTES

Notice is hereby given that the m in im u m  Wage Board established pursuant to Order No. 63 
dated 1 December 1947, has issued, in  respect of personnel employed w ith pathological, radiological, 
medical, gymnastic, odontological and orthopedical Institu tes, the following award :

„A R TIC O LO  UN ICO

I l  lodo a rb itra le  p ronuncia to  in  d a ta  31 m aggio 1948 e p u bb lica to  su lla  G azzetta  U ffi­
ciale del G overno M ilitare A lleato n. 28 del 21 luglio 1948 è p rorogato  fino a l 30 giugno 1949.

L e tto , conferm ato  e so tto sc ritto .

T rieste, 18 aprile  1949.
I l  Presidente : ito . 
I  componenti : „

I  consulenti tecnici : ,

W alte r L E V IT O  S 
Livio N O V E L L I 
Guido B O R ZA G H IN 1 
A ntonio D E L L A  SANTA 
P la to n e  C A V A L IER I 
G iovanni P O L I 
R uggero T IR O N I

D ep artm en t of Labor 
A pproved 

2 M ay 1949
Signed : L IO N E L  E. B A IL E Y  

C apt. Inf.

D a ted  a t  T rieste  th is  5 th  d a y  of M ay 1949. 

Ref. : LD \G \49flO

R. G. HUMPHREY
L t. Col. F . A. 

Chief
D ep artm en t of L abor



Notice No. 11
REDUCTION OF NORMAL RATE OF DISCOUNT AND OF INTEREST

E ffective  A pril 9, 1949, th e  no rm al ra te  of d iscoun t of B an k  of I ta ly  has been reduced  
from  5.50%  to  4.50%  an d  th e  ra te  of in te res t on advances b y  B an k  of I ta ly  from  4 .50%  to  4% .

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  5 th  d a y  of M ay 1949.
L. R. BATTENSBY

D irecto r of F inance
Ref. : L D /O f49/12

Notice No. 12
EXTENSION OF THE LEGAL AND CONVENTIONAL TERMS IN CONSEQUENCE OF THE 

CLOSURE OF THE BANK OF ITALY DUE TO EXCEPTIONAL EVENTS

I n  accordance w ith A rticle I I  of Order N o. 256 dated 24 J u n e  1948 the undersigned D i­
rector of Finance of the A llied  M ilita ry  Government

N O T I F I E S :

1. —  T he closing of th e  „B anca  d ’ I ta l ia “ a n d  of th e  „Cassa di Sovvenzioni e R isp arm i 
fra  il personale della  B anca  d ’ I ta l ia “ in  th e  B ritish -U n ited  S ta te s  Zone of th e  F ree  T errito ry  of 
T rieste  from  0800 hours on  2 A pril to  1200 hours on 30 A pril 1949 is considered as being  due to  
exceptional events.

2. — The legal an d  conventional term s w hich ex p ired  du rin g  th e  period  of sa id  closure 
p lus five days th e re a fte r  a re  h e reb y  ex ten d ed  u n til  16 M ay 1949, th e  f if te en th  d a y  from  th e  
re-opening of th e  B ank.

D a ted  a t  T rieste, th is  6 th  d a y  of M ay 1949.

L. R. BATTENSBY
Ref. : LDIC¡49¡11 D irecto r of F inance
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